fluens, ut aer, sed magis consistens, ut pellis, ut per tale corpus possit fieri confricatio rei durae; quae confricatio necessaria est, ut cognoscatur durities.

- 225 **C**ontra. Nam videtur quod tactus non possit percipere sine medio. Ait enim Aristoteles, *tx.* [113],⁵³⁵ quod non possunt duo corpora dura se immediate tangere; tactus autem est in corpore duro; ergo non potest tangere aliud corpus durum sine medio.—**R**espondetur maiorem esse falsam. Possunt enim duo corpora solida se
230 immediate tangere, et maxime in aere. Lapis enim cadens in terram immediate tangit illam, non vero detinetur in aere. Vide Thienensem, hic, *tx.* 113;⁵³⁶ Apollinarem, *q.* 31.⁵³⁷

- I**dem est in aqua. Possunt enim duo corpora ita esse coniuncta inter se, quod licet intromittantur in aquam, nihilominus aqua
235 non intrabit in illa; tamen si unum corpus solidum sit sub aqua, / corpus cadens —ait Aristoteles, supra—⁵³⁸ non immediate tanget illud. Et forte ita est, quia aqua est fluens et facile adhaerens corpori. Idem patet ex humiditate corporum existentium sub aqua.

S188v

- D**e gustu vero forte est verum non posse percipere obiectum, nisi realiter coniungatur illi, quia sapor non est qualitas activa, et est nimis materialis, et ideo forte non est diffusiva specierum, nisi per
240 materialem contactum; immo etiam requirit quod gustabile confricetur intra locum ubi est gustus, et quod humectetur propria humiditate salivae.

- 245 **8** 4.º colliguntur differentiae istorum sensuum. Gustus enim est qualitas perceptiva saporum, residens in quodam nervo linguae, tamquam in proprio organo; tactus vero est qualitas cognoscitiva omnium tangibilium qualitatum, quae fere est dispersa per totum corpus. Et haec de singulis sensibus externis.

QUAESTIO 15.^a

De numero externorum sensuum in se et in ordine ad subiecta in quibus sunt

- 1** Postquam dictum est de singulis sensibus exterioribus, dicendum est
5 de sufficientia eorum, ubi infra videndum est, an sint [plures vel] pauciores quam quinque; deinde vero, quot singulis animalibus insint.

223 confricatio *S*, impressio (III 27, 8) *L.* 226 113 *L.*, 108 *S.* 229 maiorem] mā *S.* 237-8 Idem... aqua *om.* *L.*

8 245 differentiae *S*, notiones (III 27, 9) *L.*

⁵³⁵ *De an.* B 11: 423 a 21-24

⁵³⁶ *De an.* II: o. c., ff. 42 sq.

⁵³⁷ *De an.* II: o. c., ff. 57^v sqq.

⁵³⁸ *De an.* B 11: 423 a 25-28

el aire, sino de mayor cohesión, como la piel— para que a través de un cuerpo tal se produzca el roce del objeto duro; este roce es necesario para captar la dureza.